چندی نگذشت که ورود این تجهیزات رو به فزونی رفت، با سرازیر شدن پول نفت به اقتصاد مملکت راه چاره ای نبود جز خرج کردن این ثروت هنگفت در راه تکمیل وسائل نظامی. بطوریکه می توان به جرأت گفت خرید های نظامی در سالهای مسئولیت ارتشبد طوفانیان در دورانی که وی مسئولیت ارتش را بر عهده داشت به اوج خود رسید. (تبرانیان، ۱۳۷۷: ۵۶) ارتشبد طوفانیان بین سالهای ۱۹۷۸ و ۱۹۶۴ م. ۱۳۴۳ تا ۱۳۵۷ هـ. ش در تمام فروشهای اسلحه امریکا به ایران عمیقاً درگیر بود. وی به اقتضای موقعیت خود نه تنها با مقامات رهبری در ارتش امریکا تماس دائم داشت بلکه با بالاترین مقامات اجرائی معاملات دفاعی و اسلحه نظیر تام جونز، نور ثروپ و ج، ویلیام میلر از تکسترون در تماس بود.^۳ (همان)

۱. یکی از دستیاران رئیس جمهور امریکا

این در حالی بود که کمک های نظامی آمریکا طی سالهای ۱۹۵۴ تا ۱۹۶۳ بالغ بر ۵۳۵/۴ میلیون دلار بود که بالاترین رقم کمک های نظامی اعطاء شونده واشنگتن به یک کشور غیر نظامی در ناتو بود. (کارشناس، ۱۳۸۲: ۱۵۶)

آماری که فریدون هویدا در کتاب سقوط شاه بیان می کند قابل تأمل است : وی می نویسد ، در یک فاصله زمانی ۲۰ ساله (از ۱۹۵۰ تا ۱۹۷۱ م) (۱۳۲۹ تا ۱۳۵۰ هـ ش) کل خرید تسلیحاتی ایران از آمریکا به یک میلیارد دلار هم نرسید. ولی بین سالهای

۱۹۷۱ تا ۱۹۷۸ (۱۳۵۰ تا ۱۳۵۷ هـ ش) یعنی فقط در عرض ۸ سال آخر سلطنت محمد رضا شاه میزان خرید سلاح از امریکا آنقدر سریع افزایش یافت که به رقم نجومی ۱۹ میلیارد دلار بالغ شد. ضمن آنکه تنها برای سال ۱۹۷۸ م. (۱۳۵۷ هـ ش) حدود ۶۵ درصد از کل هزینه کشور به امور تسلیحاتی، ذوب آهن، نیروگاه اتمی و صنایع پتروشیمی اختصاص یافته بود. (هویدا، ۱۳۶۵: ۹۸)

در ۳ دی ۱۳۳۹ (۲۴ دسامبر ۱۹۶۰) نامه ای از جعفر شریف امامی (نخست وزیر) به «سناتور سمینگتون» در دسترس است مبنی بر تشکر و نقش وی در زمینه های کمک های نظامی امریکا به ایران. شریف امامی با اشاره به اینکه کمک های نظامی امریکا ارتش ایران را که جزئی از قوای دفاعی دنیای غرب به شمار می آورد نیرومند و بی نیاز ساخته، ضمناً از وی جهت بازدید از ایران دعوت به عمل می آورد. (سند شماره ۳۳۳۶- پ مرکز مطالعات تاریخ معاصر). «سوداگر» آمار دیگری مربوط به فروش اسلحه از امریکا ذکر می کند، مبنی بر اینکه میزان کل فروش اسلحه امریکایی به همه کشورهای خارجی در فاصله سالهای ۱۹۷۴-۱۹۷۸ بالغ بر ۵۴/۴ میلیارد دلار بود که بیش از ۳۶ درصد آن یعنی ۲۰/۴ میلیارد دلار به ایران فروخته شده بود.

همچنین در تاریخ ۱۵ آذر ۱۳۵۲ (۶ دسامبر ۱۹۷۳) قراردادی بین وزارت جنگ ایران و خدمات فنی میل بانک جهت فروش تانک و مهمات تانک، تانک اسکور بین ارتش ایران منعقد شده و علاوه بر آن مقرر گردید مبلغی به عنوان حق کمیسیون به حساب بانکی وی در لندن واریز شود. (سند شماره ۴۷۷۶۱- پ مرکز مطالعات تاریخ معاصر)

تنها اقدام برای محدود کردن فروش سلاح، از جانب ملوین لرد، در وزارت دفاع به عمل آمد؛ وی می خواست تعداد مشاوران نظامی امریکایی را که می شد به ایران اعزام کرد، محدود کند اما وی پیش از این که بتواند عملاً این سیاست را تحقق بخشد، از کارش کناره گرفت.»^۲ (میلانی، ۱۳۸۷: ۴۹۳)

(سند شماره ۴۷۷۶۲ پ^۳ مرکز مطالعات تاریخ معاصر) مورخ ۱۱ دی ۱۳۵۲ (۱ ژانویه ۱۹۷۴) قرارداد شرکت هواپیما سازی بریتانیا (با امضای جی. آر. جفرسون) می باشد برای شاپور ریپورتر درباره استفاده از خدمات اطلاعاتی و مشورتی وی جهت انجام مذاکرات شرکت نامبرده با وزارت جنگ در مورد فروش سیستم دفاعی هوایی و موشکهای راپیر و تجهیزات اضافی آن به ایران به علاوه تخصیص ۴٪ از کل فروش مبلغ دریافتی به عنوان حق الزحمه.

شاه با بهره وری از این فضای مناسب ، میزان فروش نفت را افزایش داد، در آستانه دهه پنجاه ، شاه به وضع موجود هم قانع نبود و بر مبنای نقش دیگری که به وی محول کرده بودند مایل بود مسئولیت بیشتری در دفاع از امنیت منطقه به عهده گیرد. از این رو بود که خرید سلاح به صورت کلان در سر لوحه برنامه های شاهانه قرار گرفت. (همان) چنانچه در اکتبر ۱۹۷۳ م (مهر ۱۳۵۲ هـ ش) بر اثر جنگ اعراب و اسرائیل کشورهای نفت خیز عربی ، صدور نفت خود را به امریکا و اروپا تحریم کردند . کمبود نفت به گونه ای چشمگیر محسوس شد. شاه با استفاده از تحریم نفتی اعراب ، نفت ایران را با تولید بیشتر به چند برابر قیمت فروخت. بودجه نظامی به شدت افزایش یافت .